
cación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se con­
voque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10844 ORDEN de 16 de abril de 1975 por la que se acepta 
la renuncia de don Luis Urqui Marín, Vocal titular 
del Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la 
oposición a la cátedra del grupo XVI de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunica­
ción de Madrid.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Luis Urqui Ma­
rín, Vocal titular del Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo XVI, «Antenas y propa­
gación de ondas», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de Telecomunicación de Madrid, en el que solicita ser sustituido 
en el mencionado cargo;

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor Urqui 
Marín y lo dispuesto en el artículo séptimo del vigente Regla­
mento de Oposiciones para Ingreso en los Cuerpos de Catedrá­
ticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de octubre 
de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de noviembre).

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en con­
secuencia, que sea sustituido en sus funciones por don Eugenio 
García-Calderón López, nombrado Vocal suplente por la Orden 
de 11 de febrero del corriente año.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos:
Dios guarde a V. I.
Madrid. 16 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10845 ORDEN de 16 de abril de 1975 por la que se 
nombra la Comisión especial para el concurso de 
traslado a la cátedra de «Lengua y Literatura es­
pañolas y Literatura universal» en la Facultad de 
Ciencias de la Información de la Universidad Com­
plutense,

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para la resolución del concurso de tras­
lado anunciado por resolución de 5 de diciembre de 1974 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 13), para provisión de la cátedra 
de «Lengua y Literatura españolas v Literatura universal» en la 
Facultad de Ciencias de la Información de la Universidad Com­
plutense, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Caso González.

Vocales:

Don Francisco López Estrada, don Emilio Orozco Díaz, don 
Fernando Lázaro Carreter y don Francisco Indurain Hernández, 
Catedráticos de las Universidades de Sevilla, Granada, Madrid 
Autónoma y Complutense, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don César Real de 
la Riva.

Vocales suplentes:

Doña María del Pilar Palomo Vázquez, don Juan Collantes 
de Terán y Collantes de Terán, don Angel.Raimundo Fernández 
y González y don José María Martínez Cachero, Catedráticos de 
las Universidades de Málaga, Sevilla, Valencia y Oviedo, res­
pectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 
de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10846 ORDEN de 16 de abril de 1975 por la que se nombra 
el Tribunal del concurso de acceso a la cátedra de 
«Química analítica» en la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 889/ 
1969, de 8 de mayo, y en la Orden de 28 del mismo mes,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso a Catedrático de Universidad en­
tre Profesores agregados, anunciado por Orden de 13 de diciem­
bre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de enero de 1975), 
para provisión de la cátedra de «Química analítica» en la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Zaragoza, que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Julián Bernal Nievas.
Vocales:
A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Celso Gu­

tiérrez Losa, Catedrático de la Universidad de Zaragoza.
Designados públicamente por sorteo celebrado el día 10 de 

abril actual Don Jesús Hernández Méndez, don Francisco Sierra 
Jiménez y doña María de la Concepción Sánchez Pedreño, Cate­
dráticos. de las Universidades de Valencia, Murcia y La Laguna, 
respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Fermín Capi­
tán García.  

Vocales suplentes:
A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Rafael Usón 

Lacal, Catedrático de la Universidad de Zaragoza.
Designados públicamente por sorteo, celebrado el día 10 de 

abril actual: Don Francisco Buscarons Ubeda, don Manuel Ro­
mán Ceba y don Francisco Pino Pérez, Catedráticos de las Uni­
versidades de Barcelona, Extremadura y Sevilla, respectiva­
mente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 16 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10847 ORDEN de 16 de abril de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado de «Pe­
dagogía General» en la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar él concurso-oposición, anunciado por Orden de 16 de 
julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de septiem­
bre), para la provisión, en propiedad, de la plaza de Profe­
sor agregado de «Pedagogía General» en la Facultad de Filoso­
fía y Letras de la Universidad de Santiago, que corresponde a la 
situación existente el día 30 de abril de Í974, qué estará consti­
tuido en la siguiente forma: 

Presidente: Excelentísimo señor don Arsenio Pacios López.
Vocales:
Don Anselmo Romero Marín, don Ricardo Marín Ibáñez, don 

Víctor García Hoz y don Emilio Redondo García, Catedráticos 
de las Universidades: de la Complutense de Madrid, el primeo 
y el tercero; de la de Valencia, el segundo, y de la de Bar­
celona, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Millán 
Puelles,  

Vocales suplentes:
Don Alejandro Sanvisens Marfull, don José Luis García Ga­

rrido, doña María Angeles Galino Carrillo y doña María Isabel 
Gutiérrez Zuloaga, Catedráticos de las Universidades: de la de 
Barcelona, el primero; de la Autónoma de Barcelona, el segun­
do; de la Complutense de Madrid, el tercero, y de la de Valen­
cia, el cuarto.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de mayo 
de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal procu­
rará que, en el plazo máximo de un mes, a partir de la publi­
cación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10848 ORDEN de 17 de abril de 1975 por la que se nombra 
el Tribunal del concurso de acceso a la cátedra de 
«Derecho internacional público y privado» en la Fa­
cultad de Derecho de la Universidad de Granada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
889/1969, de 8 de mayo, y en la Orden de 28 del mismo mes,



11244 27 mayo 1975 B. O. del E.—Núm. 126

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso a Catedráticos de Universidad en­
tre Profesores agregados, anunciado por Orden de 13 de diciem­
bre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de enero de 
1975), para provisión de la cátedra de «Derecho internacional 
público y privado» en la Facultad de Derecho de la Universi­
dad de Granada, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Luis Sela Sampil.

Vocales:

A propuesta de la Facultad correspondiente-, Don José Anto­
nio Sainz Cantero, Catedrático de la Universidad de Granada,

Designados públicamente por sorteo celebrado el día 10 de 
abril actual: Don Francisco Sánchez-Anellániz Valderrama, don 
José Antonio Pastor Ridruejo y don José Puente Egidó, Cate­
dráticos de las Universidades de Sevilla, Zaragoza y Barce­
lona, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Adolfo Miaja de 
la Muela.

Vocales suplentes:

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don José Ca­
zorla Pérez, Catedrático de la Universidad de Granada.

Designados públicamente por sorteo, celebrado el día 10 de 
abril actual: Don José Luis Azcárraga Bustamante, don Julio 
Diego González Campos y don Manuel Diez de Velasco Vallejo, 
Catedráticos de las Universidades de Santiago, Oviedo y Com­
plutense, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 17 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10849 ORDEN de 24 de abril de 1975 por la que se subsa­
nan errores padecidos en la de 11 de enero de 1975 
que convocaba concurso-oposición libre para pro­
veer plazas vacantes de Maestros de Taller de 
Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos.

Ilmo. Sr.: Advertidos errores en la Orden ministerial de 11 
de enero de 1975, por la que se convoca concurso-oposición li­
bre para proveer plazas vacantes de Maestros de Taller de Es­
cuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, publicada én el 
«Boletín Oficial del Estado» de 4 de febrero del presente año, 
número 30,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que la referida 
Orden se considere rectificada de la forma siguiente:

En la página 2361, en la Base 1, apartado 1.1, donde dice: 
«Modelado y Vaciado... 2», debe decir: «Modelado y Vacia­
do... 1 y Moldeado y Vaciado... 1».

En la página 2363, en el Anexo I, donde dice: «Modelado y 
Vaciado... Madrid 1 y Manises (Valencia), Escuela Práctica de 
Cerámica 1», debe decir: «Moldeado y Vaciado... Madrid 1 y 
Modelado y Vaciado... Manises (Valencia): Escuela Práctica de 
Cerámica 1».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de abril de 1975.—P. D., el Director general de 

Personal, Antonio de Juan.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

10850 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se amplía la de 12 de febrero de 1975 
en lo que se refiere a las vacantes del concurso de 
Educación Especial en la provincia de Navarra.

Convocado por Resolución de esta Dirección General de Per­
sonal de fecha 12 de febrero último («Boletín Oficial del Es­
tado» de 20 de marzo), concurso de traslados para la provisión 
de plazas vacantes en Escuelas de Educación Especial, de ré­
gimen ordinario, se redacta y amplía la referida convocatoria 
incluyendo en el epígrafe I. Convocatoria el siguiente apartado:

Uno bis.—La provisión de vacantes de Escuelas de Educación 
Especial de régimen ordinario, del referido concurso de tras­
lados de la provincia de Navarra, y ante el régimen peculiar 
que en materia de provisión de Escuelas tiene la citada pro­
vincia, se ajustará, en cuanto sea de aplicación, a lo dispuesto 
en los números 35 a 41, ambos inclusive, del epígrafe XVIII del

concurso general de traslados convocado por Resolución de esta 
Dirección General de Personal de fecha 16 de noviembre de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» del 30 de noviembre).

Lo digo a VV. SS. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. SS.
Madrid, 3 de abril de 1975.—El Director general, Antonio 

de Juan.

Sres. Subdirector general de Personal y Delegados Provinciales 
de Educación y Ciencia.

10851 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se publica la lista definitiva de aspiran­
tes admitidos a la oposición libre para proveer pla­
zas no escalafonadas del Instituto Nacional de Pe­
dagogía de Sordos.

Transcurrido el plazo de reclamaciones concedido al publi­
carse la relación provisional de admitidos a la oposición libre 
para proveer plazas no escalafonadas del Instituto Nacional de 
Pedagofía de Sordos, convocada por Orden ministerial de 29 de 
noviembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de enero 
de 1975), y no habiéndose presentado reclamación alguna.

Esta Dirección General hace pública la siguiente relación 
definitiva de aspirantes admitidos a la expresada oposición:

ADMITIDOS 

Modelado y talla

Valderrama Ruiz, Casimiro (D. N. I. número 1.783.888).

Enseñanza artística

Moreno García de las Mesías, Jacinta (D. N. I. número 
23.353.406).

Tardón Botas, Narciso (D. N. I. número 2.033.191).
EXCLUIDOS

Ninguno.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 8 de abril de 1975.—El Director general, Antonio 

de Juan.

Sr. Subdirector general de Personal.

10852 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la lista provisional de 
aspirantes admitidos a las oposiciones a plazas de 
Profesores agregados de Griego de Institutos Na­
cionales de Enseñanza Media convocadas por Orden 
de 20 de diciembre de 1974.

De conformidad con lo dispuesto en el número cuatro de la 
Orden ministerial de 20 de diciembre de 1974 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 2 de enero de 1975) por la que se convocan 
oposiciones, turno libre, para la provisión de plazas de Profeso­
res agregados de «Griego», vacantes en Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer pública la lista provisional dé aspirantes 
admitidos a las oposiciones a plazas de Profesores agregados 
de la citada disciplina, condicionando la inclusión de aquéllos 
al margen de cuyo nombre figura (1), (2), (3), (4) y (5) a que, 
por éstos se proceda a subsanar en el improrrogable plazo de 
quince días, contados a partir del siguiente al de la publica­
ción en el «Boletín Oficial del Estado» las deficiencias obser­
vadas y que para cada uno de ellos se mencionan en el número 
segundo.

Griego

Apellidos y nombre D. N. I.

Abad Sacristán, María Luz ........................ .......... 45.246.902
Acosta Esteban, Manuel ...........:.................... .......... 28.334.583
Achutegui Pérez, Carmen ............................. ..... . 14.545.431
Agrá Bernadal, José .............................. ........ 35.270.105
Aller Bermúdez, José Antonio ................... .......... 32.273.480
Andrino Hernández, María José ............. .......... 7.756.297
Arribas Hernáez, María Luisa .................... .......... 2.480.967
Arroyo García, Isabel ................................... .......... 1.379.675
Aura Jorro, Francisco (l), (4) ............... ....... .......... 21.311.020
Ayala Hurtado, Diego .................................... .......... 19.121.313
Barcelo Munar, Juana María ....................... .......... 41.364.640
Barroso Terrones, Pedro Jesús ....................... .......... 80.000.325
Bélchi Arévalo, Mercedes ............................. .......... 22.406.553


